

Số: 203/BC-THCSPC

Phú Lương, ngày 26 tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

Thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT- BGDĐT ngày 15/9/2020 ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường PT có nhiều cấp học; Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục đào tạo thuộc hệ thống quốc dân;

Căn cứ vào Hướng dẫn số 909/SGDDĐT-QLT ngày 30/3/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 thành phố Hà Nội năm học 2023-2024;

Căn cứ vào Kế hoạch số 171/KH-BCĐ ngày 18/5/2023 của Ban chỉ đạo tuyển sinh quận Hà Đông về việc tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2022 – 2023; Kế hoạch số 175/KH-BCĐ ngày 24/5/2023 Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Lê Lợi năm học 2023 – 2024

Căn cứ vào thực tiễn phường Phú Lương và việc phân tuyến tuyển sinh đối với trường THCS Phú Cường;

Xét tình hình thực tế đội ngũ cán bộ, giáo viên, cơ sở vật chất, kết quả điều tra phổ cập giáo dục năm 2023, chỉ tiêu được giao và tuyển tuyển sinh năm học 2023 - 2024, trường THCS Phú Cường xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023 – 2024 như sau:

### I. LỊCH THỰC HIỆN

Nhà trường đã thực hiện đúng theo các văn bản hướng dẫn của BCĐ TS quận Hà Đông và Kế hoạch tuyển sinh của trường THCS Phú Cường.

- + Từ ngày 07/7/2023 đến hết ngày 09/7/2023 tuyển sinh trực tuyến đúng tuyến: Nhà trường đã hỗ trợ phụ huynh đăng kí tuyển sinh trực tuyến;
- + Từ ngày 13/7/2023 đến hết ngày 18/7/2023 trực tuyển sinh và thu hồ sơ đúng tuyến.
- + Từ ngày 21/7/2023 đến 22/7/2023 trực tuyển sinh trái tuyến.

### II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thuận lợi:



- Nhà trường tạo điều kiện thuận lợi về máy tính, nhân lực để hỗ trợ phụ huynh học sinh.

- Giáo viên, nhân viên làm công tác tuyển sinh nhiệt tình.

## **2. Khó khăn:**

- Một số phụ huynh học sinh chưa thực sự quan tâm.

- Một số phụ huynh học sinh còn chưa nắm được lịch tuyển sinh.

- Phụ huynh còn đi làm ăn xa, gia đình không có máy tính.

## **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Quá trình tuyển sinh:**

- Sau ngày 18/7/2023, nhà trường tuyển sinh được 158 học sinh

- Sau ngày 22/7/2023, nhà trường tuyển sinh được 265 học sinh, trong đó có 02 học sinh ĐT4, còn lại là học sinh đúng tuyển đến tuyển sinh muộn.

- Sau ngày 25/8/2023, tiếp tục có 01 học sinh đúng tuyển đến tuyển sinh muộn.

### **2. Kết quả:**

2.1. Tổng chỉ tiêu được giao: 262 học sinh. Số lớp: 06

2.2. Tổng số học sinh đăng kí trực tuyến: 182

- Trong đó: + Phụ huynh tự đăng kí: 162 học sinh đạt 89,01 %.

+ Nhà trường hỗ trợ: 20 học sinh đạt 10,99 %.

3. Tổng số học sinh đăng kí trực tiếp: 84

4. Tổng số hồ sơ thu được: 266

5. Tổng số học sinh được tuyển: 266 HS. Đạt 101,5 %.

- ĐT1: 182 HS.

- ĐT 2: 5 HS.

- ĐT 3: 77 HS.

- ĐT 4: 02 HS.

Số lớp: 06 Số HS/Lớp: 44,33 HS/lớp

- Trong đó: + Nam: 135 HS.

+ Nữ: 131 HS.

+ Con dân tộc: 03 HS

**IV. NHỮNG TÒN TẠI, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT HƯỚNG GIẢI QUYẾT:**

- Một số phụ huynh đi làm ăn xa nên nộp hồ sơ muộn cho con, không đúng thời gian quy định.

**V. NHỮNG ĐỀ NGHỊ:** Phòng GDĐT quận Hà Đông tiếp tục cho phép nhà trường nhận hồ sơ tuyển sinh học sinh đến muộn.

**Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT;
- Bộ phận CM THCS;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Đặng Thị Thanh Thủy**

